future. *Secundo* orat ipsam venire. *Tertio* predicit eam futuram, Primum per 1.2.3. versus. Secundum per 4.5.6.7.8.9. Tertium per reliquos quinque . . . 12,21: *Disce et tu modum orandi et docendi. Quia ante orationem gratias age. Et ante doctrinam ora tunc rite procedis, ut iste psalmus fecit.*

<sup>156</sup>) W.A. IV,12,27.

<sup>157</sup>) W.A. IV,11,23: Docet qui sint, quos dixit ad cor conversos et sanctos et plebem domini: hii enim sunt timorati et solliciti in timore filiali et reverentia.

<sup>158</sup>) W.A. IV,6,40; 7,28.

<sup>159</sup>) W.A. IV,8,37 – 11,21.

<sup>160</sup>) W.A. IV,13,7.

nem ad complendum veritatem promissionis facte patribus veteris testamentum.«

Die Sendung des Sohnes in der Inkarnation ist somit gleichzeitig ein Ausdruck der Barmherzigkeit und der Wahrheit Gottes. Denn Gott hatte Barmherzigkeit verheissen. Wenn er nun in der Sendung des Sohnes Barmherzigkeit übt, erfüllt er seine Verheissung und demonstriert in dieser Weise seine Wahrheit<sup>161</sup>). »Igitur quod deus pater promisit, fuit misericordia: et quod misit, fuit veritas. Et ita mirabiliter mixte sunt et convenerunt«<sup>162</sup>).

Dass Gottes Barmherzigkeit und seine Wahrheit, christologisch verstanden, eng miteinander verbunden sind, hat Luther auch bei Augustin wenigstens an einer Stelle in den Enarrationen lesen können. Zu Ps 97,3 (Memor fuit misericordiae suae Jacob, et veritatis suae domui Israel) sagt Augustin nämlich: »Ut promitteret, misertus est; quia promisit et exhibuit misericordiam, veritas consecuta est: misericordia praemisit promissionem, promissio reddidit veritatem«<sup>163</sup>). Dies sieht wie eine Parallele zu Luthers Darstellung in unserer Scholie aus, und bei der Glosse zu Ps 97,3 verrät Luther deutlich, dass er auch diese Deutung Augustins kennt. Wahrscheinlich war sie ihm ebenfalls bekannt, als er die Scholie zu Ps 85 verfasste, obgleich er sich hier nur auf Lyra beruft. Aber diese Auslegung der 'misericordia dei' und 'veritas dei' hat er, soweit ich sehe, in den Enarrationes nur an dieser einen Stelle finden können. Wenn Augustin sonst 'veritas' auf die Erfüllung der Christusverheissung bezieht und sie neben die 'misericordia' stellt, sind die beiden Begriffe deutlich unterschieden, z.B. wenn er zu Ps 56,4 'veritas' und 'misericordia' auf Christus bezieht: »Ipsum Christum invenimus et misericordiam et veritatem; misericordiam nobis compatientem, et veritatem nobis retribuente«<sup>164</sup>). Obwohl das 'retribuere' hier von der Rechtfertigung des Sünders verstanden ist<sup>165</sup>), schimmert doch die typisch augustinische Teilung der beiden Begriffe auf Gnade bzw. Gericht hindurch. Dasselbe gilt von anderen Stellen, wo Augustin die veritas als Gottes Treue in der Erfüllung seiner Verheissungen versteht und sie der Barmherzigkeit zuordnet, z.B. zu Ps. 60,8 (Misericordiam et veritatem ejus quis requiret ei?), wo er anfangs seinen locus classicus (Ps 24,10) zitiert und ihn diesmal folgendermassen erläutert: »Breviter accipite quid sit veritas et misericordia, quia non parvum est quod dictum est, *Universae viae Domini misericordia et veritas*. Misericordia dicitur, quia non merita nostra attendit Deus, sed bonitatem suam, ut peccata nobis omnia dimitteret, et vitam aeternam promitteret: veritas autem, quia non fallit reddere quae promisit«<sup>166</sup>). Hier ist die Erfüllung der Verheissung eschatologisch und nicht heilsgeschichtlich, und die Auslegung fügt sich deshalb ohne Schwierigkeit dem gewöhnlichen augusti-